
Oggetto: "RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO 
REG. C. N.4283 DEL 24/04/2017. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 126 

 

Data: 04/12/2017 

OGGETTO: 

"RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN 

TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO REG. C. N.4283 DEL 

24/04/2017.           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattro del mese di dicembre alle ore tredici e 

minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore No 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO 
REG. C. N.4283 DEL 24/04/2017. Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della  propria proposta di Deliberazione n. 111 del 

04/12/2017. 
 

 

PREMESSO che questo Comune utilizza n. 13 soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga, che hanno acquisito lo status entro il 

31/12/2014 e non beneficiari  diretti della indennità di mobilità in deroga-Accordo 

quadro del 07/12/2016 in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini, 

ammesso con Decreto regionale di cui in oggetto. 

 

CHE tali soggetti sono impegnati con decorrenza 17/07/2017  e con scadenza il 

18/01/2018 in ambito di interventi strategici per la salvaguardia e la tutela del 

benessere dei cittadini, quali: Manutenzione ordinaria, viabilità, verde pubblico, 

servizi socio-assistenziali, guardiania e supporto amministrativo; 

 

CHE, questo Ente ha riscontrato un valido supporto nelle diverse figure dei 

lavoratori tirocinanti, traendone i dovuti benefici a servizio dei cittadini; 

 

 CHE in particolare, questo Ente, nell’imminenza della stagione invernale, ha 

urgente necessità di provvedere alla continuazione della pulizia delle strade, alla 

pulitura dei fossi di guardia, delle cunette, degli alveo dei fiumi e torrenti, essendo 

questo territorio a rischio di frane ed alluvioni. 

 

CONSIDERATA la grave crisi economica che investe anche i Comuni che sono 

impossibilitati a gestire i Servizi per mancanza di personale e sia i lavoratori 

tirocinanti che, alla scadenza  dei sei mesi, si troverebbero privi di sostegno 

economico; 

 

VISTO che questo Comune intende raggiungere, per quanto possibile, una “forma 

di equilibrio” tra esigenze del Comune ed aspettative dei predetti lavoratori; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del 

Settore Amministrativo ed il parere Favorevole di regolarità Contabile espresso dal 

Responsabile Settore Econ./Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

RITENUTO dover procedere in merito; 

 

Per tutto quanto sopra,  

 



Oggetto: "RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO 
REG. C. N.4283 DEL 24/04/2017. Pagina 3 di 5 
 

 

 

DELIBERA 

 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si 

intendono riportare e trascritte quali parti integranti e sostanziali della 

presente delibazione di richiedere alla Regione Calabria Dipartimento 7- 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, il riutilizzo , per 

ulteriori sei mesi , dei lavori percettori di mobilità in deroga nelle modalità di 

tirocini , da utilizzare nei Servizi sopra specificati; 

 

3) Di dare atto che questo Comune ha Urgente necessità di Forza Lavoro per 

la Salvaguardia ed il Benessere dei Cittadini; 
 

 

4) Di trasmettere copia del presente Atto al Presidente della Giunta Regionale 

On. Dott. Gerardo Mario Oliverio, alla Regione Calabria c.a. Dott. Roberto 

Cosentino ed all’Ass. Lavoro Formazione e Politiche Sociali Dott.ssa Federica 

Roccisano; 

 

5) Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla 

Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza; 

 

6) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito Web Comunale 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

7) Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo; 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 



Oggetto: "RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO 
REG. C. N.4283 DEL 24/04/2017. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 04/12/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità amministrativa esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 04/12/2017 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: "RICHIESTA RIUTILIZZO LAVORATORI IMPEGNATI IN TIROCINI FORMATIVI".  DECRETO 
REG. C. N.4283 DEL 24/04/2017. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 11/12/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8062 del 11-dic-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-dic-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 11/12/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 11/12/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 11/12/2017 al 26/12/2017 

 

N. 798 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


